
 
 
 
 
 

 
  

Pag.   1 

Determinazione n. 50 del 29.08.2023 
 
OGGETTO: Circuito Promozionale “Autunno in Barbagia 2023” – affidamento diretto servizio 
turistico escursionistico c/o Supramonte Orgosolo ed aree limitrofe funzionale alla 
promozione del circuito “Autunno in Barbagia” Ed. 2023 su rivista tematica alla ditta Gianfranco 
Puddu P. IVA 01372400919. AFFIDAMENTO con carattere d’urgenza - CUP: D78J23000060005 – CIG: 
Z463C4954  
 
IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Aspen approvato dalla G.C. con deliberazione n 26 del 15.3.2011 ed in 
particolare l’art 9 che attribuisce al Direttore la direzione del personale dell’Azienda e la responsabilità 
organizzativa della struttura; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 6 del CDA del 13/04/2023 di approvazione del media plan e budget per 
l’edizione 2023 del circuito promozionale Autunno in Barbagia; 
CONSIDERATA la necessità ai fini di una compiuta realizzazione del progetto di procedere con la 
massima urgenza ad acquisire i servizi promozionali previsti dal media plan;  
RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n 42 del 10.07.2023 con la ditta Cairo 
RCS Media Spa per l’acquisto del modulo “DOVE con” di 3 pagine utile alla promozione del circuito 
Autunno in Barbagia 2023 sul mensile DOVE;  
RILEVATO che la presenza della troupe giornalistica coincide con le date dell’evento di Bitti e, 
conseguentemente, esiste la possibilità di ottimizzare il risultato promozionale estendendo il raggio agli 
attrattori turistici raggiungibili agevolmente dal paese di Bitti; 
RILEVATO l’interesse da parte della troupe giornalistica alla produzione di un mix di contenuti 
etnografici, enogastronomici, culturali ma anche ambientali;  
RITENUTO per interesse della troupe e disponibilità del servizio (comunemente acquistabile dai visitatori 
anche attraverso le piattaforme on line) attivare la promozione dell’area del Supramonte di Orgosolo di 
indiscusso pregio ambientale; 
RILEVATA per le vie brevi, nella considerazione della ricerca del servizio per il giorno02.09, la sola 
disponibilità di posti della Ditta Gianfranco Puddu, operativa ad Oliena in via Genova 22, P. IVA 
01372400919 e C.F. PDDGFR73A31F979X Iscritto al Registro Regionale delle Guide Turistiche al N. 426 
ed al Registro Regionale delle Guide Ambientali Escursionistiche al N. 119. Associato LAGAP che si rende 
disponibile a rendere il servizio escursionistico in narrativa al costo di euro 320,00 come da preventivo 
opportunamente fascicolato in atti all’id GDOC3_D_10466801 del protocollo elettronico;  
VISTO il vigente D. Lgs 36/2023 ed in particolare l’art 17, comma 2, relativo alla necessità da parte delle 
stazioni appaltanti di definire l’oggetto (escursione in fuoristrada nel Supramonte di Orgosolo con guida 
turistica ufficiale), l’importo (euro 320,00), il contraente (Gianfranco Puddu P. IVA 01372400919), 
unitamente alle ragioni della sua scelta (assenza di alternative poiché per la giornata individuata non 
sono stati riscontrati altri operatori disponibili), ai requisiti di carattere generale necessari (iscrizione al 
Registro Regionale delle Guide Turistiche e delle guide ambientali escursionistiche) e art 50 comma 1 
lett b) del D Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto di importo inferiore ai 140.000,00 anche 
senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze; 
CONSIDERATA la natura del servizio e la limitata dimensione del mercato data dalla natura geografica e 
dall’expertise necessari per la fornitura dei servizi individuati;  
ACCERTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art 6 bis della L.241/90; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, legge n. 
145 del 2018, che impone alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. 165/2001, nonché le 



 
 
 
 
 

 
  

Pag.   2 

autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 
ACCERTATO che l’importo non rientra nei richiamati limiti dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, 
modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 e l’operatività dell’operatore 
economico in regime fiscale forfettario e, conseguentemente, l’indisponibilità del DURC poiché privo di 
dipendenti;  
ACQUISITO in conformità a quanto previsto dall’art.3, comma 1, della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari, che prevede l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara attribuito dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) il codice CIG Z463C4954;  
RICHIAMATE le linee guida approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018, 
secondo le quali “la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario, dando 
dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti 
richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa equivalente, della rispondenza di quanto offerto 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali caratteristiche 
migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione”; 
VISTO il preventivo economico 2023; 
 
DETERMINA 
 
Di affidare, per le motivazioni tutte espresse in narrativa, mediante affidamento diretto ex art affidatario 
50 comma 1 lett b) del D Lgs 36/2023 alla ditta Gianfranco Puddu, con sede ad Oliena in via Genova 22, 
P. IVA 01372400919 e C.F. PDDGFR73A31F979X Iscritto al Registro Regionale delle Guide Turistiche al N. 
426 ed al Registro Regionale delle Guide Ambientali Escursionistiche al N. 119 Associato LAGAP il servizio 
escursionistico con numero 1 fuoristrada presso il Supramonte di Orgosolo e aree limitrofe, il giorno 2 
settembre 2023, con Pick up dalla città di Nuoro e rientro alla medesima sede al termine dell’escursione 
al costo di euro 320,00 (iva esente per regime forfettario).  
Di imputare i relativi costi alla linea d’azione della Promozione Territoriale –Autunno in Barbagia 2023 - 
che presenta idonea copertura con CUP: D78J23000060005. 
Di disporre che, come prescritto ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, venga assicurata la 
pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza in applicazione delle disposizioni 
recate dal D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 
Di dare atto che: 
- la modalità di scelta dei contraenti è quella dell’affidamento diretto; 
- il fine che si intende perseguire è quello di fornire all'Azienda gli strumenti per veicolare la promozione 
del territorio del circuito Autunno in Barbagia ed. 2023; 
-di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione. 
RS/rs 

IL DIRETTORE  
(Dott Giovanni Pirisi)  

  


